Probatur ratione Ang. Doctoris. Omne quod est essentialiter respectivum, specificatur a termino, quem respicit, sed delectatio, et quicumque actus moralis essentialiter est respectivus sui objecti: ergo necessario sumit speciem ab ipso objecto: atque adeo secundum quod hoc fuerit malum, erit species malitiæ delectationis. Major constat, tum inductive in relationibus, motibus, habitibus, potentiis, et cæteris respectivis, quæ sine ulla exceptione a suis terminis specificantur. Tum etiam quia quod essentialiter est respectivum alicujus termini, non aliter habet essentiam, quam juxta exigentiam, et proportionem ipsius termini, illique adæquatam, et commensuratum: atque adeo ipse terminus est radix et mensura talis essentiæ: hoc autem est specificari a prædicto termino, habere scilicet essentiam et speciem commensuratum et adæquatam cum illo, seu habere talem essentiam, et speciem, qualem sibi vindicat terminus. Minor autem est perspicua: nam delectatio et quicumque actus potentiæ appetitivæ non est aliud, nisi quædam actualis affectio, per quam prædicta potentia actualiter suum objectum tangit, ferturque ad illud sive amando, sive desiderando, sive in eo quiescendo: prædicta autem affectio essentialiter est respectus ad tale objectum: sicut omnis tendentia, aut attingentia essentialiter habet respicere illud, quod tangit, et in quod tendit. Eo præsertim quia prædictus actus secundum suam essentiam dependet ab objecto, et ideo nullatenus potest intelligi, aut diffiniri nisi per illud: quicquid autem secundum essentiam dependet ab aliquo, respicit illud essentialiter: ipsa quippe dependentia est habitudo, et respectus: ergo, etc.

4. Confirmatur: omnis effectus accipit speciem ex sua causa formali; vel immediate si sit causa, et forma intrinseca; vel mediante habitudine, qua illam respicit, si sit causa extrinseca: sed omnis actus præsertim potentiæ appetitivæ dependet ab objecto, circa quod versatur, ut a causa formali extrinseca: igitur omnis talis actus sumit speciem a prædicto objecto. Major est adeo nota, ut a nemine in quæstionem vocetur: causa enim formalis ex eo dicitur, quia vel per sui exhibitionem, vel per habitudinis terminationem format, determi-

Ratio
asser-
tionis.

Confir-
matio.

nat, et in certa specie constituit essentiam et naturam rei : unde quia definitio continet, et notificat essentiam, et naturam rei, omnes res distinximus per suas causas formales : et ubi causam formalem ignoramus, per aliquid gerens vices talis causæ. Minor eodem modo debet recipi ab omnibus : quia perspicuum est, objectum respectu actus exercere aliquod genus causæ : cumque non sit causa efficiens, aut materialis, oportet ut sit causa formalis : quæ respectu potentia appetitivæ, et actuum eius cum finali coincidit. Dicitur enim *causa finalis*, quia sua bonitate allicit, et movet appetitum ad se; formalis vero, quia ea motione et allicientia melitur, et determinat motum et tendentiam ipsius appetitus. Quælibet autem prædictarum causalitatum hoc præstat, ut talis sit motus, et affectio appetitus, quale est objectum, cui afficitur, et in quod movetur.

Confirmatio alia. Confirmatur secundo : nam potentia appetitiva prout elicitiva cujuscunque actus, et secundum se totam specificatur ab objecto : ergo omnes ejus actus debent ab eo specificari. Antecedens ab omnibus est indubitatum. Et probatur consequentia. Tum quia potentia non specificatur ab objecto, nisi mediante actu, sicut non respicit illud nisi mediante isto, seu quia istum respicit : ergo a fortiori et per prius debet ipse actus ab objecto specificari : *propter quod enim unumquodque tale*, etc. Tum etiam quia proximior est objecto actus, quam potentia : hæc quippe solum est elicitiva actus, quo objectum attingitur ; ille vero est ipsa actualis attingentia objecti : si ergo potentia, quæ remotior est, sumit suam speciem ab objecto, a fortiori actus, qui propinquior est, debet eam inde desumere. Et sane Aristoteles prædictam specificationem hoc ordine distribuit, ut potentia immediate ab actibus, actus vero ab objectis speciem recipiant : ut ostendunt verba illa, quæ habentur lib. 2 de anima textu 33 : *Priores potentiis actus, et operationes secundum rationem sunt : et adhuc his priora sunt opposita, sive objecta*. Quæ verba adducit D. Th. 1, p. quæst. 77, art. 3, in argumento *sed contra*; et ex illis in corpore hanc rationem efformat : *Potentia secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum : unde oportet rationem potentia accipi ex actu, ad quem ordinatur : et per consequens oportet, quod ratio potentia diversificetur, ut diversificetur ratio actus : ratio autem actus diversificatur secundum diversam rationem objecti, etc. Unde*

necesse est, quod potentia diversificentur secundum actus et objecta etc. Id est potentia immediate ab actibus, et quia actus immediate ab objectis, potentia quoque ab his mediate. Sed quamvis hæc ratio cum suis confirmationibus adeo sit efficax, ut bene perpensa demonstrativa censi debeat; auctor tamen sententia conatus est adhibere illi suas evasiones, quas adducemus, ut earum impugnatione veritas magis luceat.

§ II.

Adversariorum evasiones.

5. Occurrit Vasquez in præsentis disp. 110 et sequentibus, communem doctrinam usque modo traditam solum probare in actibus sive voluntatis, sive appetitus, qui sunt absoluti et efficaces, eo quod transeunt ad operis executionem : secus vero in illis, quæ dumtaxat sunt simplices quidam, et inefficaces affectus sive complacentia, sive displicentia : atque ideo ad opus exequendum non pertingunt, sed intus consummantur. Et quia delectatio est hujusmodi, ait hunc affectum non specificari ab externo opere, quod habet pro objecto, sed aliunde suam malitiam desumere. Ratio apud illum est : quia cum actus absolutus et efficax sit causa operis, refunditur in eum istius malitia ; simplex vero, et inefficax affectus quia in opere externo nihil causat, nullam ex eo malitiam participat. Ex qua doctrina mirum est quanta inferat citatus auctor velut conclusiones ex optimis principiis deductas, ut loquitur disp. 111, cap. 1, additque ibi : *Qui enim ex principiis non certis, aut non bene confirmatis suam deducit doctrinam, mirum non est, si vel aliqua temere damnet, quæ approbare ; alia vero approbet, quæ damnare potius debeat*.

Sed quam incerta, vel potius falsa sint ejus principia, quantumque a veritate exulent conclusiones, quas infert, conabimur deinceps ostendere. Porro autem rationem nostram, et utramque confirmationem universales esse pro omnibus actibus, nullamque admittere exceptionem efficacium vel inefficacium, ex illis bene perpensis facile constabit. Non enim innituntur specialibus principiis hujus vel illius actus, quæ proinde aliis non competant, sed universalissimis, et omnibus communibus : uti est dependentia, et habitudo actus ad objectum, motioque et causalitas objecti in actum, sine quibus

Prima evasio.

Vasq.

Impugnatur.

quibus nullus quantumvis inefficax affectus potest intelligi. Nec minus est commune pro omnibus illud de specificatione potentia, cui innititur secunda confirmatio : quoniam potentia non habet specificari ab objecto inadæquate, ut ita dicamus, prout est horum tantum, vel illorum actuum elicitiva ; sed adæquate, et ut est elicitiva omnium. Ex hoc autem principio recte inferitur omnes ipsos actus, et non tantum hos, vel illos ab eodem objecto speciem desumere.

Refel-
litur dis-
inctio.
Gab.
Vasq.

D.Thom.

Præterea nullam esse ad præsens distinctionem a prædicto auctore excogitatam inter actus efficaces, seu qui sunt causa objecti, et inefficaces, qui illud non causant, facile suadebimus. Quoniam actus non habet specificari ab objecto, in quantum ipse actus est causa, et objectum effectus ; sed e contra in quantum, ille se habet ut effectus, istud ut causa formalis, vel finalis : unumquodque enim specificatur ab eo, quod est prius se, et a quo dependet et recipit, sicut effectus a causa. Quod recte vidit Ang. Doctor supra quæst. 1, art. 3, ubi cum posuisset secundum argumentum ad probandum contra suam conclusionem, actus humanos non specificari a fine hunc in modum : *Illud, quod dat speciem, oportet esse prius : sed finis est posterior in esse : ergo actus humanus non habet speciem a fine.* Respondet : *Ad secundum dicendum, quod finis, secundum quod est prior in intentione, ut dictum est, secundum hoc pertinet ad voluntatem : et hoc modo (scilicet in quantum prior) dat speciem actui humano, sive morali.* En qualiter specificare actus voluntatis non competit fini, seu objecto, in quantum est posterius, et habet rationem effectus, sed in quantum est aliquid prius, habetque proinde rationem causæ. Sed in hoc quod est respicere objectum ut causam, et ut aliquid prius se, æqualiter se habent omnes actus voluntatis, et appetitus, sive sint efficaces, sive inefficaces : omnes enim ordinantur ad illud sicut ad finem ob cuius bonitatem, seu appetibilitatem eliciuntur : et determinantur per illud sicut per causam formalem extrinsecam, a qua mensurantur : tantumque est inter eos discrimen, quod inefficaces comparantur ad objecta præcise ut effectus ad causam in genere formalis, et finalis ; efficaces vero ultra hanc habitudinem comparantur etiam illa ut causa ad effectum in genere efficientis. Cum ergo, ut diximus, objectum non specificet in quantum effectus, sed in quantum causa, plane sequitur omnibus

Salmant. Curs. theol., tom. VII.

prædictis actibus æqualiter competere, quod ab objecto speciem desumant.

6. Confirmatur et explicatur. Etenim objectum actus inefficacis non minus allicit et movet, nec minus determinat voluntatem ad talem actum, quam ad actum efficacem movet et determinat ejus objectum : sed penes hanc motionem, et determinationem consistit tota ratio specificationis, quam dicimus : igitur non minus actibus inefficacibus, quam efficacibus debet specificatio prædicta competere. Imo potius major videtur adesse titulus, ut conveniat inefficacibus. Efficaces enim eo ipso quod sunt causa efficiens operis externi, quod habent pro objecto, communicant illi in suo genere speciem moralitatis, quam in se continent : unde non ita facile percipitur, quod in alio genere causæ ab eodem opere receperint illammet speciem, quam communicant. Cæterum inefficaces cum in nullo genere influant in objectum, neque ei aliquid communicent, sed solum ab eo dependeant, et recipiant, nulla vel apparens ratio impedire potest, quominus ab illo desumant suam speciem.

Confirmatur secundo ex his, quæ cernimus in actibus potentia cognoscitiva, sive sensitiva, sive intellectiva, qui omnes sine discrimine specificantur ab objectis : et tamen saltem quamplurimi nullam circa ipsa objecta exercent efficientiam, aut habent efficaciam, sed sunt simplices quidam intuitus, vel judicia, sive notitia, quæ consummantur interius : ergo quod actus sit efficax, vel inefficax respectu sui objecti, quod consummetur interius, vel extra pertingat, omnino impertinenter se habet ad prædictam specificationem. Manet itaque universalis, et inconcussa ratio pro conclusione facta, distinctio vero ad eam enervandam adhibita frivola et inanis.

7. Secundo occurrens, rationem nostram convincere de specificatione delectationis in esse physico ; secus vero in esse morali, et peccaminosæ : stat enim hujusmodi rationes, et species ex diversis capitibus provenire : ut constat etiam in aliquibus aliis actibus, qui licet speciem physicam semper accipiant ab objecto ; speciem tamen bonitatis, vel malitiae non semper ab illo desumunt, sed ex fine, vel aliis circumstantiis. Quod contingere necesse est, saltem quoties objectum est aliquid indifferens, ut in tract. de bonit. et malit. disp. 3, dub. 1, diximus.

Verum neque ista evasio alicujus momenti est : quia non ob aliam rationem

Confir-
matio
impu-
gnatio-
nis.

Confir-
matio
alia.

Secunda
evasio.

Præclu-
ditur.

omnis actus in genere physico sumit speciem ab objecto, nisi quia in hoc genere est essentialiter respectivus, debetque proinde specificari a termino, quem respicit, quod est ipsum objectum : sed non minus in genere morali habet esse respectivus objecti, vel ejus quod objecti vices gerit : ipsa enim moralitas est tendentia, et habitudo ad illud, ut late probavimus in tract. de bonit. et malit. disp. 1, dub. 3. Ergo eadem est ratio specificationis ab objecto pro utroque genere. Videantur quæ diximus in eadem disp. dub. 4. Neque obest illud, quod dicitur de specificatione aliquorum actuum a circumstantiis : nam cum dicimus actum in esse moris debere specificari ab objecto, loquimur de objecto, quod est morale, et ut morale terminat actum : uti sunt adulterium, homicidium, furtum, et similia, de quibus in præsentī est sermo. Quando autem objectum immediate volitum est aliquid indifferens, aut esto sit bonum, impeditur tamen ejus influxus per aliquam circumstantiam pravam, species moralis sumitur ab ipsa circumstantia prava, vel alia, quæ tunc transit in conditionem essentialē objecti, geritque illius vices, ut observavimus supra quæst. 18, art. 5, circa tertiam conclusionem. Adde, in præsentī nomen *objecti* non sumi stricte pro solo objecto primario volito, sed largius pro quocunque volito sive primario, sive secundario : quo pacto comprehendit etiam circumstantias objectivas, et omnes conditiones actus externi. Ab objecto autem sic sumpto nullus est actus, qui non desumat suam moralem speciem.

Nova
impugnatio
utriusque
evasio-
nis.

8. Deinde impugnari potest tam præsens, quam præcedens evasio. Quia nisi delectatio sumat speciem malitiæ ab objecto, non est a quo illam accipiat : ac proinde non erit, cur hæc delectatio sit peccatum hujus speciei, et illa alterius, potius quam e contra : ergo, etc. Antecedens constabit discurrenti per singula : non enim reperiet aliud caput, vel principium omnino determinans delectationem ad talem, vel talem peccati speciem, nisi tale, vel tale objectum, de quo capitur delectatio.

Augmētum
insufficiens.

Dices primo (et insinuatur a Vasquez) delectationem non indigere specificativo extrinseco, sed per se ipsam constitui in propria specie. Sed contra : quia res essentialiter respectivæ nequeunt determinari ad speciem, nisi juxta exigentiam termini, quem respiciunt : ut patet in relationibus, habitibus, potentiis, et in cæteris omnibus

respectivis. Hoc quippe est discrimen inter res absolutas, qualis est substantia completa, et inter respectivas, uti sunt illa, quæ commemoravimus, quod absolutæ se ipsis sine dependentia ab aliquo extrinseco determinante constituuntur in propriis speciebus : et ideo in earum diffinitione non ponitur aliquid extrinsecum : e contra vero respectivæ constituuntur per habitudinem ad terminum, quem respiciunt : et ideo nequit earum diffinitio efformari, nisi in ea ponatur talis terminus. Cum ergo delectatio, et quæcunque alia operatio essentialiter sit respectiva objecti, impossibile est, ut specificetur omnino per se ipsam sine dependentia a termino, quem respicit, qui est prædictum objectum.

Confirmatio.

Confirmatur : nam si quærat, quare hæc delectatio, puta qua quis delectatur de re venerea, mala, et in tali specie, scilicet luxuriæ : alia vero, qua delectatur de elargitione elemosynæ, sit honesta, et in specie misericordiæ, quilibet hanc reddent rationem, quia prima capitur de objecto venereo, et luxurioso, secunda vero de objecto honesto, et sublevatione alienæ miserix : nullaque alia responsione quæsito satisfaciet : quinimo ridiculum esset respondere unanquamque esse talem per se ipsam : nam esset dicere unanquamque esse talem, quia est talis, et esse in tali specie, quia est in ea specie : igitur non per se ipsas, sed per respectum et habitudinem ad objecta debent prædictæ delectationes speciem desumere.

9. Dices secundo, delectationem peccaminosam habere suam speciem ex oppositione ad contrariam virtutem : et ita ex virtute, cui opponitur, et ex modo oppositionis venanda est species suæ malitiæ, quicquid sit de objecto. Hanc doctrinam tradit non semel citatus auctor, præsertim disp. 111, cap. 4.

Præcluditur.

Sed ejus insufficientia constabit cito, si animadvertamus ex D. Thoma in hac 1, 2, quæst. 74, art. 4, dupliciter posse aliquod peccatum opponi alicui virtuti : uno modo principaliter et directe, quæ est propria et immediata oppositio, de qua egimus supra disp. 1. Alio modo ex consequenti, et secundum quandam extensionem virtutis cohibentis peccatum : quanto enim virtus major est, tanto magis elongat hominem a peccato sibi contrario. Quando ergo ex oppositione peccati cum aliqua virtute deducitur illius gravitas, et species, certum est non attendi hunc secundum oppositionis modum,

modum, juxta quem potius majori virtuti opponitur peccatum minus, quod non opponeretur virtuti minori. *Manifestum est*

D. Thom.

enim (ait D. Thom.) *quod quanto aliqua virtus fuerit major, tanto etiam minora peccata cohibet: sicut etiam sanitas quanto fuerit major, tanto etiam minores discrepantias excludit. Et per hunc modum majori virtuti minus peccatum opponitur ex parte effectus.* Non ergo ex isto modo oppositionis ad virtutem deduci potest species et gravitas alicujus peccati: atque adeo attendendum est ad primum, quæ est oppositio directa: secundum quam an et qualiter prædicta species et gravitas mensuretur, explicuimus supra disp. 9, dub. 4. Deinde nota, primam et adæquatam rationem hujusmodi oppositionis directæ peccati ad virtutem attendendam esse ex objecto, quatenus et utrunque circa idem objectum, seu materiam servatur (opposita enim debent circa idem versari): et contrario modo illud attingit: nempe virtus secundum præscriptum, et mensuram rationis, peccatum autem contrariam mensuram: quod est respicere idem objectum materialiter, et diversa, ac contraria formaliter. Ob idque D. Thom. hoc jecto principio intulit: *Oportet quod maximæ virtuti directe contrarietur maximum peccatum, quasi maxime ab ea distans in eodem genere.* Ac si diceret, quia eandem materiam, et objectum contrario valde modo respiciunt. Quare si hujusmodi respectum ad objectum, et ad modum attingendi illud a peccato, aut a virtute secludamus, nequibit inter ea salvari prædicta contrarietas.

10. Ex his facile erit ostendere insufficientiam evasionis adductæ. Nam contrarietas directa peccati ad virtutem omnino oritur ex contrarietate circa objectum, ex eo scilicet quod versantur circa eandem materiam contrario modo; quod est respicere objecta formaliter contraria; et quia respectus ad contraria sibi contrariantur, necesse est ex prædictis objectis oriri contrarias species constitutas per illos respectus: igitur omnino priores quolibet peccato respectus ad objectum contrarium objecto virtutis, atque adeo species malitiæ constituta per talem respectum, quam oppositio et contrarietas ad ipsam virtutem. Qui ergo negaverit, delectationem morosam, vel aliud quodcumque peccatum specificari ab objecto, perperam recurrit ad oppositionem cum virtute: cum hæc oppositio illam specificationem omnino præsupponat, ex eaque,

D. Thom.

loco cit. ad probandam gravitatem peccati propter oppositionem cum virtute recurrit ad specificationem utriusque ab objecto: quasi hæc sit tota illius ratio, et principium. Et ideo postquam dixit, *oportet quod majori virtuti opponatur gravius peccatum.* Prosequitur ita. *Sicut enim ex parte objecti attenditur major gravitas peccati, ita etiam major dignitas virtutis, utrumque enim ex objecto speciem sortitur, ut ex supra dictis patet, etc.* Clarius id tradit quæst. 72, art. 1 ubi generaliter statuit, omnia peccata distinguuntur specie secundum distinctionem objectorum, circa quæ versantur. Et cum in secundo argumento objecisset, quod mala eo quod dicunt privationem, debent distinguuntur secundum opposita: ergo peccata magis distinguuntur specie secundum opposita, quam secundum objecta. Respondet in primis peccatum non esse privationem puram, sed actum debito ordine privatum: et ideo magis debere distinguuntur secundum objecta actuum, quam secundum opposita. Deinde vero sic addit: *Quamvis etiam si distinguantur secundum oppositas virtutes, in idem rediret: virtutes enim distinguuntur specie secundum objecta, ut supra dictum est.* Et quomodo tota ratio distinctionis inter peccata, ac proinde eorum specificatio etiam cum attenditur penes oppositionem ad virtutes, tandem devolvitur ad objecta.

Confirmatur: nam delectatio de damno proximi, puta de homicidio, furto, etc. quam, ait Vasquez, desumere speciem malitiæ ex oppositione ad justitiam, vel charitatem, nequit intelligi ut opposita istis virtutibus nisi ratione sui objecti, quod est illud damnus: ergo ipsum objectum est prima ratio prædictæ oppositionis. Consequentia est satis nota. Antecedens vero probatur: quia prædicta delectatio non habet opponi justitiæ, nisi in quantum est malum proximi: non est autem malum proximi nisi ratione sui objecti, scilicet furti, vel homicidii: ipsa enim delectatio interior præcise secundum se, et ut sistit intus, sicut nullum infert proximo nocumentum, ita nequit dici ejus malum: igitur nisi fiat recursus ad objectum, quod est tale malum, nequit intelligi contrarietas ad charitatem, aut justitiam. Vel dicat adversarius, quare delectatio de homicidio contrarietur justitiæ, delectatio vero de fornicatione illi non contrarietur? Certe aut nullam reddet rationem, aut recurret ad objecta: quorum aliud scilicet homicidium est malum proximi, et contrariatur justitiæ; aliud vero nempe

Confirmatio
ejusdem
doctrinæ

fornicatio non est malum illius, neque isti opponitur.

Confir-
matio
alia.

11. Confirmatur secundo: quoniam si sola oppositio ad virtutem sine recursu ad objectum esset sufficiens ratio ad specificandam, et distinguendam malitiam delectationis, omnes illæ delectationes essent ejusdem malitiæ, quæ eidem virtuti opponuntur: atque adeo non differrent specie delectatio de simplici fornicatione, et delectatio de peccato contra naturam, quæ opponuntur eidem virtuti castitatis: neque delectatio de homicidio, et delectatio de furto, quæ opponuntur eidem virtuti justitiæ: hoc autem manifeste est falsum, et inauditum etiam apud auctorem, quem impugnamus: ergo, etc.

Dices, prædictas delectationes opponi virtuti diverso modo: et ex hoc diverso oppositionis modo distingui specie inter se. Sed contra: diversitas hæc in modo oppositionis non aliunde potest desumi nisi ex diversitate secundum objecta delectationum: ex eo scilicet quia peccatum contra naturam est objectum aliter improporionatum, aliterque repugnans generationis fini, et bono castitatis, quam peccatum simplicis fornicationis, similiterque in furto, et homicidio: seclusa vero hac diversitate objectivæ oppositionis, inintelligibilis est diversitas in modo oppositionis ex parte prædictarum delectationum: ergo quocunque modo attendatur earum specificatio et distinctio, debet fieri recursus ad objecta tanquam ad ejus causam et radicem. Adde, contrarietatem unius rei ad aliam nunquam esse primam rationem suæ specificationis: quia nulla res habet esse talis, vel talis speciei ex eo quod huic vel illi repugnat, quia est talis vel talis speciei: nemo enim dixit albedinem esse in tali specie coloris, quia contrariatur nigredini, aut calorem esse in tali specie, quia contrariatur frigori, aut virtutem, quia contrariatur vitio; sed omnia e converso: igitur neque in delectationibus potest esse prima ratio, cur sint hujus aut illius speciei, contrarietas cum hac vel illa virtute; sed potius talis contrarietas oriri debet ex propriis, et specificis differentiis desumptis ex alio principio: quod, ut ostensum est, non potest esse aliud nisi objectum.

Tertia
confir-
matio.

12. Confirmatur tertio in delectationibus virtuosus ac honestis: has enim nemo dicet specificari a contrarietate cum vitiis, quinimo ejusdem speciei essent, licet nulla dari possent vitia, cui contrariarentur: unde

solum potest assignari pro eorum specificativo objectum, de quo capiuntur. Ergo similiter dicendum est de delectationibus peccaminosis: cum omnes æqualiter sint affectus inefficaces, et consummati interius, quæ est tota ratio doctrinæ auctoris quem impugnamus.

Tandem possemus prædictam impugnationem confirmare discurrendo sicut discurret Montesinos per delectationes, quas Vasq. disp. 111, cap. 4, in exempla suæ opinionis adducit, ut explicet qualiter desumat malitiam ex prædicta oppositione. Hujusmodi sunt delectatio de propria excellentia supra debitam mensuram, vel æquando illam Deo, quæ contrariatur humilitati: delectatio de quocunque peccato, quatenus est offensa Dei, quæ contrariatur charitati: aut quatenus est contra legem et præceptum superioris, quæ contrariatur obedientiæ: delectatio de furto, homicidio, aut quovis alio malo proximi, quatenus malum illius est, quæ contrariatur charitati, aut beneficentiæ: delectatio de excessu tormentorum in alicujus punitione, quæ contrariatur clementiæ: et (omissis aliis) delectatio venerea, quæ contrariatur castitati. Quas omnes delectationes adducit Vasq. ad declarandam suam doctrinam. Sed quam immerito, animadvertit bene Montesinos, ostendens omnes illas specificari a propriis objectis. Et sane cum nulla sit, quæ objectum pravum non respiciat, indeque oppositionem ad virtutem desumat, frivolum videtur, prætermisso objecto et respectu ad ipsum, recurrere pro specificatione illarum ad prædictam oppositionem. Quinimo ipsi adversarii, qui verbis negant delectationem sumere speciem ab objecto, recurrunt sæpè pro diluendis argumentis, ad nostram doctrinam, distinguendo in objectis diversas rationes, ut possint attingi a delectatione secundum unam, et non attingi secundum aliam, conferreque bonitatem, vel malitiam secundum rationem, secundum quam attinguntur, et non conferre secundum omnes: in quo ipso tenent in re communem doctrinam; licet verbis contradicant.

13. Tandem dicit aliquis, superesse aliud principium pro specificanda delectatione, videlicet operationem, ad quam consequitur. Ut enim ait in præsentibus D. Thom. omnis delectatio consequitur aliquam operationem sive internam, sive externam: per respectum ergo ad hujusmodi operationem etiam sine recursu ad objectum poterit specificari.

Hæc

Impu-
gnatur.

Hæc tamen evasio minus enervat nostram doctrinam : quia operatio, quam delectatio consequitur, eatenus dumtaxat potest illam specificare, quatenus potest esse ejus objectum : talis enim operatio, quoties non pervenit ad opus exterius, sed in cogitatione et delectatione sistitur, non est alia quam cognitio objecti illiciti, supra quam si reflectatur appetitus, poterit sumere de ea delectationem, etiamsi de objecto cogitato non delectetur : tunc autem objectum delectans est ipsa cogitatio ; et in quantum habet rationem objecti, in tantum potest specificare : deficiente vero prædicta reflexione appetitus supra cogitationem, et quod ista in objectum assumatur, sed maneat in ratione principii, nequit esse specificativum delectationis : quia actus immanentes, ut alibi ostendimus, non specificantur a principio activo, sed a causa formali, quæ est objectum. Habeturque tota hæc impugnatio apud D. Thomam in præsentibus : nam cum in tertio argumento objecisset sibi rationem propositam, respondet : *Ad tertium dicendum, quod ratio illa procedit de delectatione, quæ habet cogitationem pro objecto.* Ac si aperte diceret, operationem internam, ad quam sequitur delectatio, quæ est ipsa cogitatio objecti illiciti, tunc solum dare speciem, quando ipsa fit objectum delectationis ; secus quando manet præcise in ratione propositionis alterius objecti.

D. Thom.

Adde, cogitationem, quæ non sumitur ut objectum, sed sistit in ratione cognitionis, solum concurrere ut applicationem objecti, quatenus nihil volitum, quin præcognitum, non vero habet se ut causa et ratio formalis : quo pacto se habere debet illud, quod dat speciem. Adde secundo, ex opposito sequi, delectationem de objecto peccaminoso et turpissimo non fore peccaminosam : quia cognitio, ad quam sequitur, secundum se non est mala, sed si quam habeat malitiam, erit ratione objecti : si ergo in specificatione non est recursus ad objectum, sed in sola cognitione sistitur, nihil est unde oriatur species malitiæ. Adde tandem, discrimen inter delectationem, quia quis gaudet de cognitione peccatorum, et qua gaudet de ipsis peccatis (ratione cujus discriminis illa sæpe erit bona ; ista vero necessario est mala) non posse esse aliud, nisi quod prima habet pro objecto aliquid bonum, scilicet cognitionem ; secunda vero aliquid malum, nempe ipsum peccatum, et utraque a suo objecto capit speciem : ergo ne omnia confundantur, et in assignandis speciebus de-

lectionum, cæterorumque peccatorum cæco modo procedatur, recurrendum est pro omnibus ad objecta, standumque omnino nostris principiis.

§ III.

Opinionem adversam qui tuantur?

14. Pro adversa opinione ante Gabrielem Vasq. neminem reperimus, cui possit jure adscribi. Illum vero sequuntur Sayrus in clavi regia lib. 8, cap. 7, num. 7. Castro Palao tom. 1, tract. 2, disp. 2, puncto 10, tribuens eam Joanni de Salas in præsentibus disp. 6, sect. 5, ubi referens prædictam opinionem neque approbat, neque impugnat. Sed oppositam et communem tenet expresse ibidem sect. 6. Adducit etiam dictus Palao Basilium Legionens. lib. 1 de matrim. cap. 16, § 1, et Bonacin. de matrim. quæst. 4, punct. 8. Sed neque isti auctores a communi sententia recedunt : solum enim intendunt, non opus esse quod delectatio sumat malitiam a circumstantiis objecti, ita ut semper sit in tot speciebus malitiæ, quot fuerint prædictæ circumstantiæ. Pro quo dicendi modo etiam alios reperies, præsertim loquendo de delectatione, quæ est actus voluntatis. Nequaquam tamen ad id nituntur principio, cui innititur Vasquez negans, actus inefficaces sumere speciem ab objecto, sed alii cohærenti magna ex parte cum nostra doctrina : nempe quod quia actus inefficax est præcisivus, et potest attingere unam rationem non attingendo aliam, necesse non est ut ab omni eo, quod in objecto reperitur, vel quod illud circumstat,umat malitiam : sicut debet sumere actus efficax, cui non conceditur illa præcisio. Hoc autem neque doctrinæ nostræ usque modo traditæ adversatur, neque in favorem contrariæ opinionis debet assumi.

Savr.
Castro
Palao.
Salas.
Basil.
Leg.
Bonacina.

Cujus opinionis fundamenta reducuntur ad aliquos casus, in quibus longe aliter videntur se habere delectatio, et objectum quoad speciem malitiæ. Nam potest dari delectatio mala de objecto bono aut non malo ; et e contra de objecto, quod est opus malum, potest dari delectatio bona : ergo non ab objectis, sed aliunde sumitur bonitas aut malitia delectationis. Antecedens quoad primam partem probatur : tum in vidua, quæ nunc delectaretur de copula habita tempore conjugii, et in sponsa de futuro, quæ ante ratum matrimonium delectaretur de copula futura post ipsum :

Funda-
mentum
primum.

utraque enim delectatio est peccaminosa, et tamen utriusque objectum pro tempore, ad quod refertur, est honestum et licitum. Similiterque dicendum est, si quis delectaretur de copula cum ea, quæ neque est, neque erit sua uxor, sub conditione tamen *si esset sua*: talis quippe delectatio esset peccaminosa, et nihilominus copula, ut stat sub illa conditione, quo pacto habet esse objectum, non est illicita: et ideo potest esse licitus consensus in illam ut affectam prædicta conditione. Tum etiam, nam si mulier invita, et absque consensu in opus violaretur, hæc violatio non esset ei peccatum: et tamen si admitteret delectationem et complacentiam inde ortam, peccaret: ergo, etc.

15. Secunda autem pars antecedentis probatur pluribus instantiis: nam potest quis licite delectari de aliena morte propter aliquod bonum inde consurgens: ut de morte tyranni propter libertatem reipublicæ: de morte cujuslibet proximi, etiam fratris vel parentis ob securitatem æternæ vitæ: de pollutione eveniente in somnis propter salutem corporalem: de aspectu duelli aut belli injusti, ut inde discat rarum et subtilem modum pugnandi, aliisque hujusmodi, quæ quidem sunt objecta mala, essetque omnino peccaminosus consensus efficax in illa: et tamen delectatio de illis, eo quod est affectus inefficax, potest esse sine peccato.

Confr-
matio.

Confirmatur: nam quod sanus cogitans aut videns infirmum vescentem carnibus die prohibito delectetur de earum comestione; aut quod monachus cogitans se divitem, et elargientem pauperibus summam pecuniæ delectetur de ea elargitione, non est peccatum: et tamen ipsa comestio, et elargitio exequuta, aut efficaciter intenta nequiret a peccato liberari. Cujus rei innumera alia sunt exempla.

Secun-
dum.

Arguitur secundo pro prædicta sententia. Ita se habet quantum ad specificationem delectatio de objecto malo et prohibito, sicut tristitia, aut displicentia de bono et præcepto, sed hæc non sumit ab objecto malitiam: igitur neque illa. Major constat a paritate rationis. Minor vero instantiis suadet, non enim peccat qui tristatur de jejuniis, aut de auditione sacri, aut de voto a se emisso ob laborem et pœnalitatem in eorum adimpletione repertam: qui tamen omnes sunt actus boni et debiti. Confirmatur: nam Christus Dominus habuit tristitiam de sua morte, ut patet Matth. 26:

Tristis est anima mea, etc. quæ quidem mors erat illi præcepta, et valde bona: et tamen in ea tristitia nullum fuit; nec potuit esse peccatum: ergo, etc.

Tertio: si delectatio sumeret malitiam ex objecto, tot in unaquaque essent malitiæ species, quot in objecto sunt circumstantiæ mutantis speciem: hoc autem multi non concedunt: ergo, etc. Hæc argumenta, et Tertium. alia, quæ efformari possent, postulant decisionem dubii sequentis, ex cujus doctrina in dub. 3 subsequenti facile diluentur.

DUBIUM II.

Utrum omnis delectatio morosa de objecto sub mortali prohibito sit peccatum mortale.

Quærimus determinate de objecto prohibito sub mortali, et de mortali peccato: quia delectationem de quovis objecto illicito debere esse saltem peccatum veniale nemo est qui ambigat. An vero debeat esse mortale, eo ipso quod objectum sit mortale, potest merito controversari. Et quamvis resolutio hujus dubii post præcedentis decisionem certa et indubitata videatur, debui-
mus tamen seorsum illud excitare: tum ut communis doctrina speciali materiæ applicata magis eniteat: tum etiam ut prædicta applicatione difficultatibus non paucis hinc inde ebullientibus occurramus.

§ I.

Vera et communior sententia.

16. Dicendum est, omnem delectationem morosam de objecto prohibito sub mortali secundum eam rationem, qua tale objectum sub prohibitionem continetur, esse peccatum mortale. Hæc conclusio asseritur a D. Tho-
ma in præsentibus art. 8 et 2, 2, quæst. 154, art. 4 de verit. quæst. 15, art. 4 de mal. quæst. 15, art. 2 ad 16 et 17, in 2 dist. 24, quæst. 3, art. 4 et alibi: quem sequuntur communiter ejus discipuli, pluresque alii, quos dub. præced. adduximus. Consulto autem in titulo dubii et conclusione loquuti sumus absque limitatione de quovis objecto prohibito sub mortali: quia non putamus distinguendum esse, sicut aliqui distinguunt inter ea, quæ solum sunt mala, quia prohibentur per jus positivum, ut esus carni-
um in die prohibito, laborare in die festo, et hujusmodi, et inter illa, quæ sunt mala secundum se, ut fornicatio, homicidium, et similia, quæ ab intrinseco et ex propria ratione

ratione juri naturali repugnant. Licet enim alias inter prædicta non pauca discrimina assignentur; in eo tamen, quod est tribuere malitiam delectationibus terminatis ad illa secundum omnem eam rationem, quæ a prohibitione comprehenditur, nequaquam discriminantur. Unde sicut quia fornicatio secundum se est mala, et a natura prohibita sub mortali, delectatio de illa capta est mala mortaliter: ita quia comedere carnes in quadragesima respectu sani est malum, et sub mortali prohibitum per jus positivum, erit etiam mortalis delectatio de tali comestione ut associata prædictis circumstantiis. Quemadmodum etiam si utrunque esset prohibitum tantum sub veniali, utriusque delectatio venialis esset.

Ratio assertivis. Ratio autem ex dictis dubio præced. est perspicua: nam delectatio sumit speciem ab objecto, circa quod versatur: ideoque talis debet esse in bonitate vel malitia, quale fuerit ipsum objectum: ergo existente hoc malo et prohibito sub mortali, illa quoque eo ipso erit mala et mortalis: ea est enim appetitus conditio, ut omnino conformetur objecto amato, fiatque talis in suis affectibus, quale est id quod amat: juxta illud Augustini serm. 27, de divers. *Homines amando Deum efficiuntur dii: amando mundum mundus dicuntur.*

D. Aug. Confirmatur: ejusdem malitiæ secundum speciem est delectatio, quæ capitur ex aliquo objecto vel opere præcise ut cogitato, et quæ sumitur ex eodem objecto, vel opere ut exequuto a parte rei: sed hæc ubi objectum vel opus prohibetur sub mortali, semper est mortalis: ergo illa similiter debet esse mortalis. Minor et consequentia constant. Major vero est D. Thomæ: tum supra quæst. 72, art. 7, ubi docet peccatum cordis, sub quo comprehendit delectationem, quæ sumitur de objecto præcise ut cogitato, et peccata oris et operis, quæ important ipsam rei exequutionem, pertinere ad eandem speciem, tantumque inter se differre penes magis et minus, seu secundum diversos gradus intra eandem speciem, quia ratio formalis motiva in omnibus est eadem. *Et si hæc tria (inquit) differunt secundum diversos gradus peccati, patet tamen quod hæc tria pertinent ad unam perfectam peccati speciem, cum ab eodem motivo procedant, etc.* Tum etiam quæst. 15, de verit. art. 4, ubi sic ait: *Ille delectatio, quæ sequitur cogitationem ex parte rei cogitatæ, in idem genus incidit (sumit autem genus pro specie) cum delectatione exterioris*

actus. Ut enim dicitur in 11 metaphys. delectatio per se in actu consistit, sed species et memoria propter actum delectabilia sunt. Unde constat quod talis delectatio secundum genus suum inordinata est eadem inordinata, qua est inordinata delectatio exterior. Dato igitur quod delectatio exterior sit delectatio peccati mortalis, et tunc etiam interior delectatio in se et absolute considerata de genere peccati mortalis erit, etc.

17. Nec deest efficax ratio convincens hanc D. Thomæ doctrinam. Quia objectum non sub alia ratione formali, sed sub eadem prorsus movet ad delectationem, quando in exequutione ponitur, et quando sola cogitatione apprehenditur: utrobique enim movet secundum propriam delectabilitatem, et convenientiam ad appetitum propositam et repræsentatam eidem appetitui per imaginationem, ad quam repræsentationem materiale quid est, quod res apprehensa existat a parte rei, vel in sola apprehensione: quippe etiam dum a parte rei existit, non movet ratione physicæ existentia, sed ut in apprehensione splendet: quod adeo verum est, ut licet homo re ipsa exercent opus delectabile; si tamen vel propter distractionem, vel propter aliam causam illud non apprehendat, et appetitui proponat, nequaquam in isto delectationem generabit. Quod satis ostendit, existentiam physicam non variare rationem formalem movendi, aut delectandi in objecto. Solet tamen deservire, ut vivacius, et efficacius apprehendatur: hacque ratione consuevit vehementiorem delectationem causare opus exequutum a parte rei, quam existens in sola apprehensione. Quia tamen ratio motiva et terminativa utrobique est eadem formaliter, nempe prædicta convenientia ut apprehensa, idcirco utrobique causat delectationes ejusdem speciei: tantumque est inter eas discrimen penes magis et minus, quæ non mutant speciem.

Confirmatur: nam ubi peccata differunt specie, postulant vitia specificè distincta: quia cum habitus per actus specificetur, nequeunt actus et peccata diversarum specierum ab eodem vitio immediate oriri: sed pro delectatione de opere peccaminoso cogitato, et pro opere ipso ut executo non ponuntur vitia distincta, sicut neque pro opere virtuoso ut executo, et pro delectatione ejus ut cogitati ponuntur distinctæ virtutes: igitur non sunt ibi peccata, aut malitiæ specificè diversa.

18. Secundo probatur alia ratione, qua

utilitur D. Thom. in hoc articulo animadvertens, quod cum aliquis delectatur de aliquo objecto a se cogitato, necessario habet appetitum consonum, et conformem ipsi objecto, inclinatumque et propensum in illud. Et ratio est perspicua. Tum quia res, quæ non consonat appetitui, non delectat, sed potius causat in eo aversionem et tristitiam. Tum etiam quia omnis delectatio supponit amorem rei delectabilis : cum delectatio non sit aliud, quam quies appetitus in re amata : ipseque amor ex propria ratione habet supponi reliquis animæ passionibus : quia illæ respiciunt objectum sub aliqua determinatione, puta *præsentis*, vel *absentis*, etc., amor autem ut *bonum absolute* absque tali determinatione : et ideo sicut bonum ut *tale* vel *tale* supponit *bonum secundum se et absolute* : ita quælibet alia passio præsupponit amorem, et ex ipso amore causatur : ut docet D. Thom. supra quæst. 25, art. 4. Porro amor non est aliud nisi coaptatio quædam seu propensio appetitus ad objectum, per quam illi conformatur, unitur, et adæquatur : debet ergo omnis delectatio hujusmodi coaptationem, propensionem, et conformitatem supponere. Ex quo infert D. Thom. (estque illatio evidentissima) quod quicumque in delectationem consentit, consentit in hoc, quod suus appetitus conformetur, et coaptetur objecto, de quo capitur delectatio : induatque proinde ejus conditionem, probitatem, vel malitiam : quippe id est de ratione amoris conformantis appetitum cum objecto, talem reddere ipsum appetitum in bonitate vel malitia, quale fuerit Osee. 9. objectum, et res amata, juxta illud Osee 9 : *Facti sunt abominabiles sicut ea, quæ dilexerunt.*

Ex hoc formatur valde efficax ratio ad intentum. Nam qui consentit in delectationem de objecto prohibito sub mortali, quodcumque illud sit, consentit in hoc quod suus appetitus conformetur tali objecto, fiatque proinde peccaminosus in eo gradu, in quo est peccaminosus ipsum objectum : atque adeo approbat, et eligit per talem consensum rem mortaliter peccaminosam : sed in hanc consentire, et eam approbare nequit non esse culpa mortalis, ut est per se notum : ergo, etc.

Confirmatur : nam dum voluntas consentit in rem mortaliter peccaminosam, et eam approbat, non modo appetitus sensitivus, sed etiam ipsa voluntas per talem consensum conformatur libere tali rei : qua

enim ratione appetitus amat rem, de qua delectatur, et exhibet se illi conformem, induitque proinde ejus bonitatem, vel malitiam : eadem quoque ratione voluntas amat rem, in quam consentit, et conformatur tali rei ; induitque proinde ejus conditionem sive in bono, sive in malo. Nequit autem a mortali excusari, quod voluntas libere se conformet rei peccaminosæ mortaliter, et quod libere fiat talis per affectum, qualis illa res : ergo, etc. Et quia hæc ratio recte intellecta non modo est efficax, sed ex ea desumi potest optima regula ad cognoscendum gradum malitiæ in quacunque morosa delectatione, oportet eam amplius declarare : ex qua declaratione non pauca ad intentum legitime inferemus.

§ II.

Declaratur magis præcedens ratio, nonnullaque inferuntur.

19. Quia diximus, tam appetitum sensitivum, dum de objecto aliquo delectatur, quam voluntatem, dum in eam delectationem consentit, conformari per affectum tali objecto, de quo delectatio sumitur, induereque per hanc conformitatem ejus conditionem, et malitiam : optima erit regula ad discernendum gradum malitiæ in quavis delectatione, et in ejus consensu, attendere in prædicto objecto illam rationem, cui appetitus, dum sic delectatur, et voluntas dum consentit, se conformant, seu quam per affectum amplectuntur. Quia cum hæc ratio sit propria delectationis materia, ex ea et ex ejus objectiva malitia venanda est species et gravitas malitiæ formalis in toto illo peccato. Pro quo nota, omne objectum prohibitum sub mortali si sumatur quantum ad eam rationem, quæ a prohibitione comprehenditur, connotata ipsa prohibitione, importare in suo conceptu malitiam mortalem objectivam : quia hæc malitia, ut alibi explicuimus, non est aliquid ab objecto distinctum, sed ipsummet, ut stat sub prohibitione : non quod prohibitio spectet quasi forma vel pars ad conceptum malitiæ ; sed quia ea posita et connotata, ipsummet objectum a se ipso, et quia est talis essentiæ, resultat malum et peccaminosum juxta gradum prohibitionis. Itaque ut appetitus vel voluntas feratur ad illud, quod in objecto est peccaminosum, non est necesse ut attingat ipsam prohibitionem, eam appetendo vel respuendo, aut appetendo vel respuendo

Doctrina pro elucidanda ratione.

respuendo objectum sub hac reduplicatione *quia prohibitum*; sed satis est, quod connotata prohibitione, afficiatur et inclinatur suo amore ad illud, supra quod immediate cadit ipsa prohibitio, quodque est ejus materia proxima, et malitiæ fundamentum. Neque etiam est necesse, ut directe afficiatur ad ipsam malitiam volendo illam expresse, aut volendo objectum sub hac expressione *quia malum*: quia cum nullus respiciens ad malum operetur, malitia, aut objectum *quia malum* nequeunt esse hoc modo volita. Unde sufficit, quod affectus feratur, et terminetur ad eam rationem, quæ per se connectitur cum malitia, seu quæ immediate a prohibitione comprehenditur. Nam eo ipso appetitus et voluntas amplectentes eam rationem, amplectuntur, saltem implicite et virtualiter, malitiam objectivam in ea inclusam.

Nec refert, an ipsa eadem ratio sit ratio motiva, vel sit tantum ratio terminativa, motivum vero sit aliqua alia ratio: quia ut affectus vitietur ex aliqua ratione prava reperta in objecto, sufficit quod terminetur ad talem rationem volendo et amplectendo illam; etiamsi ratio motiva aliunde sit. Ut patet cum aliquis occidit ut furetur, alias non occisurus: tunc quippe licet ratio motiva non sit homicidium, sed furtum, quia tamen homicidium saltem est ratio terminativa, illudque voluntas re ipsa amplectitur, eligens potius occidere, quam furtum deserere: idcirco non solum furtum, sed etiam homicidium vitiat affectum, tribuitque illi actui suam propriam malitiam. Igitur attenda hac doctrina et nostra ratione, omnis delectatio terminata ad objectum immediate prohibitum, vel ad aliquam rationem in eo repertam ex his, quæ immediate a prohibitione comprehenduntur, connotata prohibitione, erit peccaminosa juxta gradum prohibitionis: atque adeo mortaliter, ubi prohibitio fuerit sub mortali: nam eo ipso appetitus et voluntas per suum affectum amplectuntur illam rationem, et in ea saltem implicite et virtualiter malitiam objectivam sibi adnexam: etiam si nec de hac expresse curetur, neque illa moveat, sed terminet dumtaxat.

20. Ex his inferre licet primo, non esse ad rem discrimen ab aliquibus constitutum inter illa, quæ sunt mala solum quia prohibita jure positivo, ut esus carniarum: et ea, quæ ex propria ratione juri naturali repugnant: sicut adulterium: videlicet quod delectari de illis non sit peccatum mortale;

secus vero de istis: nam re vera quantum ad hoc eodem modo est de utrisque philosophandum, si utraque sumantur secundum eam rationem, quæ immediate a prohibitione comprehenditur. Quoniam prædicta ratio, supposita et connotata prohibitione, utrobique continet et fundat malitiam objectivam: atque adeo qui de tali ratione delectatur, amplectitur saltem implicite et virtualiter ipsam malitiam. Non ergo quantum ad hoc inter prædicta stat discrimen. Sed aliunde poterit non leve assignari: quia quæ jure naturali prohibentur, secundum se et ab intrinseco postulant prohiberi, eo quod secundum se et quasi ex propria substantia habent ut rectæ rationi repugnent: et ideo qualitercunque de istis sumatur delectatio, sumitur de eis, quatenus cadunt sub prohibitione, et ut involvuntur malitiam objectivam. At vero quæ solo jure positivo prohibentur, non ab intrinseco aut ex propria ratione id postulant; sed advenit illis prohibitio omnino accidentaliter; et sæpe non nisi suppositis aliquibus circumstantiis, et conditionibus extrinsecis, a quibus denudari possunt, salva propria substantia. Unde quia sic nudata non cadunt immediate sub prohibitione, neque eam connotant, nullam involvunt malitiam objectivam, adeoque licebit ea prout sic appetere, et de eis delectari.

Et hinc solvitur illa difficultas, quæ in præsentī communiter agitur: *an liceat delectari de objecto prohibito sub hac conditione si non esset prohibitum, vel si non esset malum?* Et communiter etiam respondetur licere in iis, quæ prohibentur jure tantum positivo, ut esus carniarum; secus in illis, quæ prohibentur ipso jure naturæ, ut fornicatio, homicidium, blasphemia, et similia. Sumiturque solutio ex disparitate, quam tradidimus: nam quæ prohibentur jure naturæ, cum ab intrinseco et ex vi propriæ substantiæ id postulent, per nullam conditionem, aut abstractionem possunt, salva eorum substantia, ab hac exigentia, proindeque a malitia objectiva denudari. Et ideo qualitercunque appetitus ibi delectetur, amplectitur rem objective malam: imo neque similia objecta desiderari, aut in ea consentire etiam, sub prædicta conditione unquam licebit; et ideo si quis haberet hujusmodi actus *occiderem, furarer, fornicarer, etc. si hæc non fuissent prohibita, aut vellem Deum non esse, si hoc non esset malum*, in quolibet mortaliter peccaret: quia tales actus, quantumvis

Solvitur
quædam
difficultas.

conditionati videantur, ostendunt affectum absolute et de facto inclinatum et conformem illis objectis secundum eorum substantiam, in qua ita clauditur malitia, ut per nullam conditionem ipsis manentibus possit separari.

21. At vero quæ prohibentur solo jure positivo, cum non ab intrinseco, sed ex aliqua conditione accidentali hoc postulent, possunt, integra manente substantia, per aliquam abstractionem nudari a prædicta exigentia: in qua abstractione quia nullam jam retinent objectivam malitiam, possunt licite appeti, et terminare delectationem. Hac ratione sanus videns infirmum vescentem carnibus die quadragesimæ potest sine peccato de objecto illo delectari, apprehendendo se ipsum eisdem carnibus vescentem: quia potest objicere sibi solam ipsam carnis comestionem secundum se abstractam a conditione illa temporis prohibiti, in qua abstractione non concernit prohibitionem, neque ab illa immediate comprehenditur: et ita nullam importat objectivam malitiam. Et similiter Monachus posset delectari apprehendens se ipsum ut possidentem summam pecuniæ, expendentemque auctoritate propria in pauperes, vel alios usus; non prout est Monachus ligatus voto paupertatis, qua ratione interdicitur ei talis possessio et elargitio: sed secundum se abstrahendo a conditione status et voti, quo pacto non est illi prohibita, atque adeo nec mala objective. Quod si hujusmodi objecta, quæ solo jure positivo prohibentur, non ita abstrahantur, sed sumantur cum omnibus suis conditionibus, quibus hic et nunc prohibitioni immediate substant, puta esus carniū die quadragesimæ respectu sani, aut possessio pecuniæ respectu Monachi sub paupertate constituti, nequaquam licebit delectari de illis etiam sub conditione *si non essent prohibita*: quia prout sic absolute connotant prohibitionem, includuntque malitiam objectivam: sicut alia, quæ prohibentur jure naturali.

Diximus etiam sub conditione, etc. quia conditio præcise secundum se nihil confert ut liceat, vel non liceat delectari de objecto prohibito, eo quod delectatio, ut infra dicemus, respicit objectum absolute, et non sub hac vel illa conditione possibili, vel impossibili. Quare objecta, quæ absolute considerata saltem in aliqua abstractione, in qua apprehenduntur, non exuunt respectum ad prohibitionem, omnemque objectivam malitiam, adhuc sub conditione nequeunt li-

cite delectationem terminare. Quando vero Theologi dicunt, in prohibitis solo jure positivo licitum esse delectari sub ea conditione *si non essent prohibita*, non loquuntur de nuda conditione, sed una cum abstractione, quam diximus: quæ quidem abstractio, non ita locum habet in prohibitis jure naturali: vel si in aliquibus locum habeat, licebit etiam de eis sic abstractis delectationem sumere; de nullis vero præcise ratione conditionis. Alia ratione dicunt aliqui non licere delectari de objectis jure naturali prohibitis, etiam sub conditione *si non essent prohibita*: quia qui ita delectaretur, eo ipso convinceretur velle, Deum talia objecta non prohibuisse, sed potius approbasse, aut permisisse illa: et quia hoc derogat divinæ providentiæ et bonitati, nequiret talis volitio inclusa in ipsa delectatione a peccato exusari. Quæ ratio non militat in prohibitis solo jure positivo: quia cum Deus libere potuerit hæc non prohibere, imo potuerit ea approbare, non esset inordinatum velle, quod ita statueret: et sic neque delectatio eam volitionem includens esset peccaminosa. Sed licet hæc ratio sufficientem vim habeat ad intentum; credimus tamen immediatius et firmitus probari per aliam, quam tradidimus. De his tamen aut similibus actibus conditionalibus dicemus iterum a num. 67.

22. Secundo ex eadem doctrina inferitur, etiam in objecto mortaliter prohibito jure naturali posse aliquem delectari absque mortali peccato, si delectatio terminetur non ad ipsam substantiam objecti, sed ad aliquem modum ibi repertum, qui secundum se non importat deformitatem, v. g. si quis in cogitatione, vel aspectu duelli, aut belli injusti delectetur, non quidem de vulneribus, homicidiis, vel injuriis ibidem factis, sed de dexteritate, et strenuitate modi pugnandi, aut de inventionibus, et stratagematibus, aliisque similibus ingeniose repertis, non peccabit mortaliter: neque etiam si in furto, vel in rapto delectetur de artificio, subtilitate, et ingenio, quæ ibi splendent: quia re vera talis modus secundum se non continet deformitatem, neque eam auget, sed est quid indifferens: nec magis est per se connexus cum illis objectis pravis, quam cum bonis, aut indifferentibus, et ideo posset quæ bene in utrisque reperiri. Unde ex eo quod ille modus secundum se delectet, non sequitur, quod appetitus inclinetur in aliquid objective

Illatio
alia.

tive malum. Quæ est doctrina Cajetani in sum. verbo *delectatio*, eamque Theologi satis communiter sequuntur. Quare dum diximus delectationem specificari ab objecto, conformarique illi in bonitate, vel malitia, intelligendum est formaliter : nempe quantum ad eam, vel eas rationes, quæ delectationem terminant. Si namque in eodem objecto sint plures rationes, quæ possint sufficienter præscindi, et earum aliqua non contineat malitiam, nec sit immediate prohibita, delectatio sumpta de hac ratione cum præcisione ab aliis, non contrahet malitiam cæterarum : quæ eo ipso habebunt se omnino de materiali ad rationem terminativam, et specificativam delectationis : nec delectatio illas attinget etiam propter talem rationem, sed in ipsa omnino sistet : sicut accidit in casu proposito, ubi delectatio sistit adæquate in illo modo ingenioso, vel subtili, et nequaquam pertingit ad rationem homicidii, vel furti secundum se, et etiam propter ipsum modum. Diximus etiam propter ipsum modum, etc. quia si quis allectus delectabilitate prædicti modi eo transiret, ut vellet etiam ipsum homicidium, eligens potius homicidium esse quam carere prædicta delectabilitate, procul dubio peccaret mortaliter : quia appetitus et ejus affectus non sistebat in modo, sed sub modo, et ratione illius amplectebatur etiam homicidium ; eratque hoc saltem ratio terminativa, quamvis ratio motiva esset solus modus.

objecto. 23. Sed objicit Vasquez (volens ex prædicta Cajetani doctrina propriam confirmare, nempe quod delectatio non sumat speciem ab objecto, seu opere externo, de quo capitur :) quia modus ille subtilis, vel ingeniosus occidendi, furandi, etc. ita est peccatum mortale, sicut ipsum opus : est enim conjunctus operationi, quæ peccatum mortale est, et est ejus circumstantia, quæ dicitur *quomodo* : hæc autem circumstantia non ponit in numero cum ipso opere, sed ejus substantiam ingreditur, atque adeo non est alterius bonitatis, aut malitiæ, sed ejusdem cum opere : ergo vel delectatio de homicidio non erit peccatum mortale : vel erit quoque delectatio de modo. Ad hæc : si quis affectu efficaci ferretur in illum modum, esset peccatum mortale : cur ergo etiam non erit delectatio, et affectus inefficax, si uterque affectus sumit malitiam ab externo opere, quod habet pro objecto. Præterea : qui delectatur in aspectu belli injusti, aut

duelli, non delectatur tantum de exercitus, et castrorum ordine, de stratagematibus, et aliis rebus pulchris, quæ in ipso ordine considerantur, sed etiam ipsæ strages, et cædes quodammodo illum delectant : affert enim stuporem admirationis cum quodam genere delectationis conjunctum, qualis ex rebus novis oriri solet, videre strenuum et robustum militem adscendentem membra, hostes occidentem, et fugam inimicis injicientem : quæ omnia etiam narrata delectare solent : ut patet ex assidua lectione librorum, in quibus conficta bella describuntur : quam damnare peccati mortalis nimis durum et severum esset. Hæc Vasquez.

Quæ tamen non obstant : negandum est enim antecedens. Nam homicidium secundum se prohibetur sub mortali, et secundum se repugnat rationi, atque adeo secundum se est peccatum mortale : prædictus vero modus secundum se neque prohibetur, neque habet aliquid, unde rationi repugnet, aut unde sit objective malus. Ex eo autem quod sit conjunctus operationi mortaliter peccaminosæ, ad summum sequitur, quod ut sic conjunctus reduplicative, ab ipsaque operatione *peccaminosus* denominetur, et quod ut ponitur in executione vestitus et associatus prædicta conjunctione, subeat eandem denominationem peccati, quam prædicta operatio. Hoc tamen non tollit quominus etiam dum est sic conjunctus, possit ab intellectu, et imaginatione apprehendi secundum se, et quoad sibi propria, prout est capax existendi in bona et mala operatione, et secundum hanc rationem proponi appetitui ut quid conveniens, et delectans, nulla apprehensa convenientia, aut delectabilitate in prædicta conjunctione, sed potius disconvenientia retrahente ipsum appetitum : sic autem apprehensus talis modus nullam continet deformitatem, atque adeo licite poterit voluntas illum approbare, et appetitus in eo complacere.

24. Quod autem dicitur de circumstantia *quomodo*, nihil refert. Tum quia prædictus modus non est proprie circumstantia moralis : quippe nec secundum se importat convenientiam, aut disconvenientiam ad rationem, neque eam auget, sicut est de ratione circumstantiæ, ut suo loco diximus. Tum etiam quia hic modus sive sit circumstantia, sive non, non est de genere illorum, qui sequuntur conditionem rei, quam modificant, et ejus substantiam ingrediuntur. Pro

Enodatur.

Duplex
genus
modi.

quo nota modos esse in duplici differentia : quidam enim sunt, qui non habent rationem formæ, sed puri modi, et conditionis alterius formæ, quam afficiunt, ut quoddam *magis* talis formæ. Hujusmodi autem sunt intensio actus, major ejus duratio, et similes, quæ secundum se nihil afferunt bonitatis, aut delectabilitatis, neque aliud præstant, quam augere ipsam rem, quam modificant intra propriam lineam talis rei. Alii vero non sunt ita puri modi, sed habent rationem formæ afferentis aliquam bonitatem, aut delectationem sibi propriam, proindeque alterius lineæ a bonitate, vel delectabilitate rei, quam modificant. Et hoc pacto, non vero primo se habent modi illi subtilitatis, dexteritatis, ingenii, etc. de quibus in præsentis est sermo. Primi ergo modi omnino sequuntur conditionem rei modificatæ, et quodammodo ingrediuntur ejus substantiam, ut ejusdem augmentum. Et ideo ubi delectatio de aliquo objecto, vel opere fuerit peccatum mortale, a fortiori id habebit delectatio de prædictis modis : ut si quis delectaretur de intensione, vel diuturnitate odii Dei, de magnitudine furti, de intensione vel acerbitate illati vulneris, etc. cum enim modi isti non afferant propriam delectabilitatem, neque aliud præstent quam augere, seu esse ipsum *magis*, non sistit in eis delectatio, sed transit ad rem, cujus sunt modi. Et de istis procedit objectio proposita a Vasq. : nequaquam vero de aliis posterioribus, qui cum afferant secundum se propriam delectabilitatem abstrahibilem ab opere, quod modificant, potest delectatio in eis sistere, et ultra ad rem modificatam non progredi.